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ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části zabývá terminologickým rámcem, současnými práv-

ními předpisy, kterými se SBS řídí a tomu předchází kus historie vedoucí k samotnému ná-

vrhu zákona o bezpečnostní činnosti. Praktická část je věnována rozebráním jednotlivých

ustanovení navrhovaného zákona a důvodům, které vedli ke vzniku. Dále platným normám,

které jsou platné v jiných státech a porovnání navrhovaného zákona se současnou právní

legislativou. Vše je doplněno o názory zástupců bezpečnostní komunity.
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ABSTRACT

The thesis deals with the terminological content, the current legal regulations that govern the

Private security services and precedes a piece of history leading to the bill on security itself.

The practical part is devoted to the breakdown of the individual provisions of the proposed

law and to the reasons which led to the creation. Furthermore, the applicable standards that

are valid in other countries and the comparison of the proposed law with current legislation.

Everything is complemented by views of representatives of the security community.
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ÚVOD

V moderní době, ve které žijeme, ačkoliv si to mnozí z nás ani neuvědomují, se setkáváme

s činností SBS čím dál častěji. S pracovníky bezpečnostních služeb přicházíme do styku

dnes a denně na vrátnicích, v hotelu, v obchodních domech, v některých státních institucích,

na silnicích potkáváme obrněné transportéry, které převáží naše peníze, máme zabezpečené

domy, jejichž zabezpečení je kontrolováno pracovníky DPPC atd. V řadě případů jsme po-

zorování při nákupu v obchodním domě, aniž bychom tušili, že jsme pod neustálým dohle-

dem kamerových systémů nebo přímo detektivem, který je v civilu a čeká až narazí na osobu,

která si chce něco odnést bez zaplacení. Někteří z nás si pracovníka SBS všimnou až jsou

jím přímo osloveni a požádáni o kontrolu obsahu jejich tašky či kabelky. Jaká mají práva,

povinnosti, zda mají větší pravomoc než jakýkoliv jiný občan a zda je nutné, aby SBS měli

vlastní zákon, nám přiblíží předkládaná diplomová práce.

Jakkoliv jsem uvažoval a přemýšlel o diplomové práci, napadalo mě spousty témat na poli

oblasti bezpečnosti, kterých bylo zpracováno spousty jako analýza rizik, krizový plán aj. Z

právního hlediska mě ovšem zaujal stále neschválený současný stav návrhu zákona a jeho

vliv na činnost SBS. Dalším důvodem výběru tohoto tématu je aktuálnost diskutované pro-

blematiky zavedení zákona o SBČ.

Obsah diplomové práce je členěn do několika hlavních částí, ve kterých se podrobně čtenář

seznámí s obsahovými částmi práce. První kapitola slouží k obecnému seznámení se s ko-

merční bezpečností. V této kapitole se budeme věnovat základním pojmům SBČ, které nelze

opomenout, historii vývoje legislativy od roku 1989, představíme si současné formy fyzické

ostrahy a v poslední řadě se budeme věnovat současným podmínkám k provozování SBS.

Druhá kapitola nás seznámí se současným právním rámcem, který upravuje činnost SBS.

Tato kapitola se zabývá jednotlivými právními ustanoveními v zákonech od těch nejzáklad-

nějších, mezi které patří Listina základních práv a svobod až po dílčí zákony jako jsou Ob-

čanský zákoník nebo Trestní zákoník. V třetí kapitole si porovnáme pravomoci SBS s PČR

i MP. Ve čtvrté se podíváme na samotný návrh zákona o SBČ a v páté si rozebereme

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

jednotlivá ustanovení. Šestá kapitola nás seznámí se samotnými důvody vzniku. V sedmé se

podíváme jak jsou na tom jiné státy s právními předpisy. Osmá kapitola porovnává návrh

zákona s aktuálními právními předpisy. Předposlední kapitola nás seznámí se samotnými

dopady zákona na SBS. V desáté kapitole se můžeme podívat na názory zástupců bezpeč-

nostní komunity k navrhovanému zákonu. V poslední kapitole si zhodnotíme stav a doporu-

číme několik poznatků.

Cílem práce je nejen vytvořit ucelený pohled na současnou právní úpravu, analyzovat sou-

časný stav návrhu zákona z pohledu jeho kladů a nedostatků, ale také přivést případné čte-

náře k samotnému zamyšlení nad činnostmi SBS, se kterými přicházíme nebo můžeme přijít

do styku a zda-li zákon o bezpečnostní činnosti bude přínosem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 TERMINOLOGICKÝ RÁMEC KE VZTAHU KE KOMERČNÍ
BEZPEČNOSTI

V textu se budeme setkávat s některými pojmy, které je nutno definovat hned na začátku,

aby čtenářům, především těm, kteří se chtějí blíže seznámit s tématem práce i s oborem

souvisejícím se SBS, bylo vše srozumitelné.

Komerční bezpečnost se stala od roku 1991 jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících oborů.

Potřeba osobního bezpečí a ochrany svého majetku tu byla od nepaměti a ochota zaplatit za

nadstandard služeb ochrany, které nenabízely státní bezpečnostní složky, vytvořila poptávku

po SBS. Paradoxně rozvojem demokratického právního státu, založeného na základních

hodnotách jako jsou úcta k právům, ochrana lidských práv, svoboda, spravedlnost a rovnost

vedlo a nadále vede ke vzniku a následné expanzi soukromých bezpečnostních služeb. K

neustálému růstu podílu SBS na trhu vedou klíčové aspekty jako jsou zvyšující se objem

soukromého majetku, zvyšující se hrozba útoků, demonstrací, rostoucí kriminalita, pocit

ohroženosti kriminálními živly, aj.

Z policejních statistik vyplývá vysoký počet oznámených majetkových činů, mezi které patří

krádeže vloupáním, krádeže prosté a ostatní kriminální činy. V letech 2008 až 2015 bylo

celkem zjištěno 1 555 931 majetkových trestných činů. [1] Státní složky, především Policie

ČR, na činnost boje proti zločinnosti sama nestačí, a tak není divu, že SBS plní významnou

roli podílející se na ochraně osob a majetku. Je potřeba si uvědomit, že SBS nemohou na-

hradit státní subjekty bezpečnostní činnosti, a proto hlavní podíl na bezpečnostním systému

státu zůstává v kompetenci armády a Policie ČR. SBS plní jen podpůrnou roli v oblasti bez-

pečnosti. Podle studie CoESS vyplývá, že v roce 2010 byl u nás podíl SBS na trhu 5629

subjektů. V témže roce v rámci EU už dosahovalo většího počtu SBS jen Maďarsko. [2]

Podle Unie soukromých bezpečnostních služeb České Republiky bylo k 30. 06. 2016 na

území České republiky evidováno 6754 subjektů. [3] Při tomto počtu stále neexistuje platný

právní předpis, který by upravoval činnost SBS. Otázky typu, zda dojde ještě k úpravě sou-

časného návrhu a jestli vůbec bude platné paragrafové znění současného návrhu zákona o

SBČ v roce 2018 jsou na místě.
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1.1 Komerční bezpečnost

Existuje řada definicí pojmu komerční bezpečnost, ale žádná z definicí mi nepřipadá kom-

plexní, pouze dílčí. Pokusím se proto vystihnout a definovat pojem komerční bezpečnost v

jedné jediné větě. Komerční bezpečnost je soubor činností realizovaných soukromými bez-

pečnostními službami (agenturami) poskytující bezpečnostní služby za úplatu v souladu s

koncesní listinou na základě smlouvy mezi soukromou bezpečnostní službou (agenturou) a

zákazníkem, jejíž cílem je ochrana životů, zdraví osob, osobnostních práv a ochrana movi-

tého i nemovitého majetku.

Ve svém oboru komerční bezpečnost zahrnuje bezpečnostní poradenství, fyzickou ostrahu

osob a majetku, přepravu hotovosti, cenin a cenných předmětů, detektivní činnost, kom-

pletní technické bezpečnostní služby a ochranu informací a dat. Komerční bezpečnost může

být realizována buď bezpečnostními pracovníky nebo pomocí technických prostředků. Zá-

kladní členění je dáno živnostenským zákonem, a to podle druhu povolených činností, které

se člení na:

• Ostrahu majetku a osob,

• Služby soukromých detektivů,

• Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob. [4]

Provozování těchto činností jedním podnikatelským subjektem vytváříme na trhu komplexní

nabídku bezpečnostních služeb.

Soukromá bezpečnostní činnost je “realizována v souladu s koncesní listinou k zajištění


[…]


součástí např. KPKB ČR a mohlo by docházet k přechodům mezi jednotlivými institucemi

sdružujícími subjekty SBS. Na druhou stranu je potřeba si také říci, že samy subjekty dělají

jen to, co jim povoluje zákon a pokud ne a stát v daných věcech nezakročí bude tomu tak i

nadále.

Abych jen nekritizoval, je potřeba vyzdvihnout snahu o zpracování právního předpisu a také

možnost zapojení nejen SBS, ale i široké veřejnosti do připomínkových návrhů na změny v

zákoně. Tímto aktem došlo k vytvoření zákona, který přesně definuje a usměrňuje činnost

SBS, je podložen praxí SBS a tím bylo zamezeno vytvořením tzv. úplného paskvilu. Ať už

došlo k drobným změnám jako je změna kategorie z ostrahy majetku a osob na ochranu osob

a majetku nebo zásadnějším změnám jako zpřísnění podmínek a možnost udělovat sankce,

určitě bude pro SBS přínosem.

Zákon o SBČ upravuje podmínky pro vstup do podnikání na úseku soukromých bezpečnost-

ních činností, tím dojde k regulaci SBS. MV navíc počítá také s variantou, že některé sub-

jekty po uvedení zákona v účinnost skončí sami. Mezi negativa řadím finanční zátěž pro

všechny subjekty spojenou s žádostmi o vydání licence, které navíc budou opakovaně po

deseti letech. Zákon dále definuje soukromou bezpečnostní činnost, čímž vymezil obsah

činností SBS. Upravuje podmínky výkonu soukromé bezpečnostní činnosti a podmínky vý-

konu bezpečnostní činnosti pro vlastní potřebu, tím zpřísňuje podmínky náboru uchazečů o

zaměstnání a zvyšuje jejich profesionalitu. Tímto zákonem dojde poprvé k definování pře-

stupku při výkonu činnosti čímž umožňuje udělovat MV sankce za porušování jednotlivých

norem a dává tak možnost trestat SBS za porušování předpisů. Na druhou stranu je nutno
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zmínit, že řada finančních sankcí se jeví pro menší podnikatele v tomto specifickém oboru

jako dosti vysoká a pro některé subjekty to může mít likvidační důsledek. K likvidaci firem

poskytujících SBČ by ale při dodržování zákona docházet nemělo. Tedy kvalitní subjekty

na trhu zůstanou a nekvalitní se odsoudí samy k zániku. Tím může také dojít k pročištění

bezpečnostního trhu. Vítám řadu dalších ustanovení, která vychází z praxe jako je povinnost

zachovávat mlčenlivost nebo povinnost provozovatele mít zřízené pojištění.

Obecně lze říci, že subjektům a zaměstnancům v tomto oboru přináší zákon více povinností

než práv. Vlastně by se hodila lepší formulace typu zákon přináší SBS pouze povinnosti

spojené s výkonem činnosti a žádná práva a to je možná škoda. Až s odstupem času si bu-

deme moci říct, zda zákon přinese kýžený efekt a dojde ke zlepšení situace v oblasti SBČ,

tak jako tomu je v jiných zemích EU.

Doporučení:

• Zvážit rozšíření pravomocí a jejich kontrolu,

• Možnost využití SBS při doručování písemností od úřadů a PČR,

• Využití SBS jako kontrolní orgán při dodržování místních vyhlášek a upozorňování

na nebezpečí,

• Možnost využití jako suplující orgán obecní policie,

• Zvážit ponechání současné legislativy a navrhované udělování licencí ponechat

v kompetenci živnostenského zákona se zavedením kontrolních mechanismů ze strany

MV.
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ZÁVĚR

Výběr tématu práce byl vybrán záměrně. Jelikož jsem se podobným tématem, které je mi

blízké zabýval již v minulosti, považoval jsem za vhodné toto téma rozšířit o nové poznatky

a připomínky. Diplomovou prací, které se zabývají hodnocením návrhu zákona o SBČ není

mnoho, zda-li vůbec některá jsou. Práce by měla vést bezpečnostní instituce, jako např. Ko-

moru podniků komerční bezpečnosti k otevřeným diskuzím na téma případné novely zá-

kona. Dle mého osobního zhodnocení, jak uvádím i v sumativním hodnocení zákona, zákon

se zabývá především zpřísněním požadavků na provozovatele a zaměstnance SBS, navíc

tyto podmínky, které jsou dány zákonem jsou sankcionovány. To vše je pro zvýšení profesní

úrovně tohoto specifického oboru přínosné. Bohužel se zákon nezabývá podstatnými věcmi,

které by měly řešit ochranu osob a majetku. Subjektům není dána vyšší pravomoc, než je

tomu tak u běžného občana. Pokud budou SBS ochranu práv klientů řešit tak jako doposud,

tzn. bez udělení vyšších pravomocí, nemusel k tomuto účelu být vytvářen samostatný právní

předpis, na jehož vytvoření stát vynaložil a vynaloží vyšší rozpočet oproti úpravě stávajících

právních norem, který by se dal využít v jiných důležitých odvětvích jako sociální podpory

pro mladé nebo v chátrajícím zdravotnictví nebo na významnější projekty při prevenci kri-

minality v České republice. Mohlo by dojít jen k úpravě dílčích zákonu, ze kterých činnost

SBS vychází.

Práce tak vytváří ucelený pohled na současnou právní úpravu a přivádí na myšlenky rozší-

ření stávajícího právního předpisu především o práva těchto bezpečnostních subjektů. Do-

poručil bych také zamyslet se nad možnostmi použití SBS při využití jako dočasný nebo

suplující orgán obecní policie, kde mohou být tyto subjekty nápomocny. V tom posledním

případě bych považoval za vhodné zpřísnění postihu při zneužití pravomoci zaměstnanců

SBS.

Diplomová práce bude na žádost předložena k nahlédnutí MV, odboru bezpečnostní poli-

tiky, oddělení bezpečnostně právní.
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