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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Lukáše Jelínka „Zákon o SBS a dopadová studie jeho vlivu na činnost

SBS“ bylo analyzovat aktuální a nově připravovanou legislativu týkající se soukromých

bezpečnostních služeb, realizovat dopadovou studii vlivu nově připravované legislativy, a na

základě toho navrhnout vlastní odborné doporučení. Jedná se o aktuální téma, které je velmi vhodné

analyzovat a hodnotit.

Lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny pouze částečně. Celá práce je hodně teoretická a

vlastní přínos autora je zde minimální. I přesto, že toto téma je z pohledu uplatnění praktických

metod a analýz složitější, očekával bych alespoň podrobnější shrnutí kapitol a více vlastních

odborných názorů vyjádřených prostřednictvím vlastních (nikoliv převzatých) tabulek či schémat.

Po formální stránce se autor dopustil řady chyb. V celé diplomové práci chybí vysvětlení zkratek,

formátování je nejednotné, některé odkazy na literaturu neexistují (lze je však najít pod jiným

odkazem) a autor se ve většině případů vyjadřuje v množném čísle (například na straně 9„V této

kapitole se budeme věnovat…“). Autor se dopouští chyb v případě přímých citací, někde přímou

citaci správně uvede, někde nikoli (např. strana 27, odkaz [29]). V odkazech na přílohy, nejsou

uvedeny žádné přílohy, pouze zůstal nadpis „PI: Název přílohy“ (zřejmě ze šablony diplomové

práce). Tyto chyby kazí celkový dojem z diplomové práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou.

Kladně hodnotím některé části teoretické části, kde autor popsal aktuálně platné legislativní úpravy,

které se vztahují ke komerční bezpečnosti. I přesto, že zde chybí jakékoli shrnutí, oceňuji, že autor

vystihl veškeré podstatné části legislativy týkající se soukromých bezpečnostních služeb.

Praktická část, začínající kapitolou 3, je čistě teoretická a z mého pohledu do praktické části vůbec

nepatří. Stejně tak kapitola 4. Kapitola 5, která má obsahovat analýzu návrhu zákona je spíše jeho

popisem se shrnutím ve čtyřech větách. V kapitole 6 a 7 autor konstatoval důvody vzniku návrhu

zákona a diskutoval legislativní opatření na Slovensku a ve Velké Británii. V kapitole 8 porovnal

aktuální stav legislativy v ČR s nově navrhovaným zákonem. Z mého pohledu měla tato kapitola

tvořit alespoň třetinu praktické části, kde má být přínos autora co nejširší. Rozsah 2,5 stránky včetně

shrnutí, které je samo o sobě dosti odvážné, nepovažuji za nejvhodnější. Stejným způsobem lze

konstatovat kapitolu 9, kde autor uvedl dopadovou studii vlivu vzniku zákona na činnost SBS.

V úvodu kapitoly 10 autor konstatuje, že vypracoval dotazník, neuvádí však jeho obsah, ani z něj

necituje. Není tak jasné, jestli byl dotazník vůbec realizován. Největším přínosem autora je kapitola

11, kde na základě získaných poznatků shrnul návrh zákona a navrhnul konkrétní doporučení pro

jeho úpravu.

V úplném závěru diplomové práce autor sebevědomě prohlašuje, že diplomová práce bude na

žádost předložena k nahlédnutí ministerstvu vnitra. Vzhledem k celkové úrovni a odbornosti

diplomové práce bych to autorovi v jeho vlastním zájmu nedoporučoval.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. V závěru práce konstatujete, že se zákon nezabývá podstatnými věcmi, ale neuvádíte

kterými. Můžete být konkrétnější?

2. V diplomové práci uvádíte, že jste vypracoval dotazník, který jste následně zaslal na různé

respondenty. Můžete sdělit co bylo obsahem dotazníku?

3. V návaznosti na předchozí otázku můžete sdělit, kteří odborníci Vám na dotazník

odpověděli, kteří ne a vybrat jednu reakci, kterou považujete za nejdůležitější?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 26. 5. 2018 Podpis oponenta diplomové práce